
 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 

PROVINCIA DI BRINDISI 

 

N.__0494__  del registro delle deliberazioni                                          N. Proposta _527 del 04-03-24__ 

AREA GESTIONE PERSONALE – HUMAN RESOURCES AREA U.O. ASSUNZIONI, CONCORSI E GESTIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE – RECRUITMENT 
COMPETITIONS AND ORGANIC ENDOWMENTS 

 

 

OGGETTO: nomina del Responsabile dei processi di inserimento in ambiente di lavoro delle 

persone con disabilità. 

 
 

Il giorno___06/03/2024_________ 

presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli n. 8 

 

Sull’argomento in oggetto il Direttore dell’Area Gestione del Personale,  Dr.ssa  Caterina 

Diodicibus, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore Amministrativo Dr.ssa Maria 

Longo,  espone quanto appresso: 

 

Premesso che l’art. 1 della L. n. 68/1999 individua le categorie protette destinatarie della relativa 

disciplina, che i datori di lavoro pubblici hanno l’obbligo di assumere nei limiti fissati dal successivo 

art. 3 con le modalità previste dagli artt. 7, 11, e 16; 

 

Visto l’art. 39-ter del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, introdotto dall’art. 10 del D.lgs. n. 75/2017, come 

novellato da ultimo dal D.lgs. 13 dicembre 2023, n. 222 il quale, al comma 1, prevede che: “Al fine di 

dare attuazione all'articolo 7, comma 1, e garantire un'efficace integrazione nell'ambiente di lavoro 

delle persone con disabilità, le amministrazioni pubbliche senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica e nell'ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a 

legislazione vigente, nominano un responsabile dei processi di inserimento in ambiente di lavoro 

delle persone con disabilità individuato nell'ambito del personale in servizio.”; 

 

Preso atto che il citato art. 39-ter identifica le seguenti funzioni in capo al responsabile dei processi 

di inserimento delle persone con disabilità: 

a) cura i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento lavorativo 

dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato; 

b) predispone, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il 

comitato tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e propone, ove 

necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari 

accomodamenti ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 

216; 

c) verifica l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 

eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione; 

 

Visti i contenuti sull’argomento forniti dalla Direttiva n. 1/2019 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Ministero per la pubblica Amministrazione: “Chiarimenti e linee guida in materia di 

collocamento obbligatorio delle categorie protette”; 

 



Verificato che la citata Direttiva  dispone che: “Al fine di assicurare piena attuazione al disposto 

normativo, tenuto anche conto dei profili di responsabilità connessi con l’espletamento delle predette 

funzioni è opportuno che il responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità sia 

individuato dall’amministrazione nell’ambito del personale con qualifica dirigenziale”; 

 

Ritenuto per quanto sopra, di individuare, quale Responsabile dei processi di inserimento delle 

persone con disabilità, il Dirigente Responsabile UOS Assunzioni, Concorsi e Gestione delle 

dotazioni organiche, avv. Luigi Spina; 

Richiamata la deliberazione n. 243 del 15.05.2014 del Garante per la protezione dei dati personali, 

avente ad oggetto: “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati”; 

 

Richiamato, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “approvazione  delle  “Linee guida” per 

la predisposizione, adozione e pubblicazione  delle deliberazioni del Direttore Generale e delle 

Determinazioni dei Dirigenti delegati”; 

 

Tanto premesso, si propone l'adozione dell'atto deliberativo concernente l’oggetto, di cui, ognuno 

nell'ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 

europea, nazionale e regionale; 
 
 

 

Il Collaboratore Amministrativo 

(Dr.ssa Maria Longo)    _______________f.to_______________________ 

 

 

Il Direttore Area Gestione del Personale 

(Dr.ssa Caterina Diodicibus)   _______________f.to_______________________ 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dr. Maurizio De Nuccio, nominato dalla con deliberazione della Giunta Regionale pugliese n. 1237 del 

10.08.2023, coadiuvato dal  Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;   

 

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria del Direttore dell’Area Gestione del Personale,  

Dr.ssa  Caterina Diodicibus; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la 

propria competenza;  

D E L I B E R A 

 

per i motivi esposti in premessa che in questa sede si intendono integralmente approvati e riportati ed 

a fronte delle innanzi descritte esigenze di servizio, di: 

1. nominare, in attuazione alle disposizioni previste dall’art. 39-ter del D.lgs. n. 165/2001, quale 

Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, il Dirigente Responsabile 

UOS Assunzioni, Concorsi e Gestione delle dotazioni organiche, avv. Luigi Spina; 

 



2. dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri a carico del 

bilancio aziendale; 

 

3. pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale – Sezione Amministrazione 

trasparente; 

 

4. dare atto che il presente provvedimento, così come formulato, non contiene dati e/o riferimenti 

che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lgs. n. 

196/2003, come modificato dal D.lgs 101/2018; 

 

5. dare immediata esecutività al presente provvedimento. 
 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo  (Avv. Loredana Carulli)            _______f.to______________ 

 

 

Il Direttore Sanitario   (Dr. Vincenzo Gigantelli)  ______f.to_______________ 

 

 

Il Direttore Generale   (Dr. Maurizio De Nuccio)                ______f.to_______________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME  
AD USO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Brindisi               _____________________ 
 
 
Il Responsabile  ____________________ 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA 
 
Dal__06/03/2024__ al________________ 
 
 
Data                        _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 


